Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

02.11.2023     Москва                         № 006

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали

члены Совета:

Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю., Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Не

присутствовали

члены Совета:

Автономов В.С., Алескеров Ф.Т., Макаров А.А.,

Сюкияйнен Л.Р.

Приглашенные: Викентьева Ольга Леонидовна – к.т.н., аналитик НУЛ

междисциплинарных эмпирических исследований, доцент

факультета социально-экономических и компьютерных наук

НИУ ВШЭ в Перми;

Журавель Ирина Петровна – начальник учебно-методического

отдела НИУ ВШЭ в Перми;

Загороднова Екатерина Павловна – к.э.н., доцент факультета

социально-экономических и компьютерных наук, заместитель

директора НИУ ВШЭ в Перми;

Михайлов Александр Витальевич – аналитик отдела

организации и сопровождения проектной деятельности,

приглашенный преподаватель факультета социально-

экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми.

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы

«Программные решения и автоматизация процессов разработки» (направление

подготовки: 09.03.04 «Программная инженерия»; уровень высшего образования:

бакалавриат), НИУ ВШЭ в Перми.

Разработчики: Викентьева О.Л., Михайлов А.В.

Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной

программы – Михайлов А.В.

1. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Дегтярева К.Ю. о результатах

экспертизы документов образовательной программы бакалавриата

«Программные решения и автоматизация процессов разработки» (направление

подготовки 09.03.04 «Программная инженерия»), НИУ ВШЭ в Перми.

ВЫСТУПИЛИ: Викентьева О.Л., Дегтярев К.Ю., Загороднова Е.П., Носов Д.М.,

Михайлов А.В., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению результаты работы и выводы временной экспертной

комиссии по рассмотрению документов образовательной программы

бакалавриата «Программные решения и автоматизация процессов

разработки» (направление подготовки 09.03.04 «Программная

инженерия»), отраженные в заключении комиссии (приложение 1).

1.2. Рекомендовать доработать представленные документы образовательной

программы бакалавриата «Программные решения и автоматизация

процессов разработки» (направление подготовки: 09.03.04 «Программная

инженерия») с учетом замечаний учебно-методического совета:

- в документах образовательной программы (паспорт, обоснование

открытия, бизнес-план) более четко обозначить ее особенности (цель и

задачи, образовательные траектории, преемственность дисциплин внутри

учебного плана, содержательные конкурентные преимущества и целевую

аудиторию) для дифференцирования с конкурирующими программами;

- проработать организационно-финансовую модель сетевой формы

реализации программы (базовая кафедра, профильные лаборатории НИУ

ВШЭ в Перми и ООО «Нетология»);

- сформулировать в документах образовательной программы особенности

методического сопровождения и контроля качества учебного процесса в

онлайн формате, в условиях использования генеративного искусственного

интеллекта;

- провести проверку аннотаций дисциплин (в том числе на наличие пост-

и пререквизитов, актуальность и качество литературы, предлагаемой для

освоения дисциплин программы и т.п.);

- при формировании кадрового состава образовательной программы

обеспечить выполнение требований действующего образовательного

стандарта НИУ ВШЭ (уровень высшего образования – бакалавриат).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 5, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 4)

Председатель                 Д.М. Носов